

Skårbydammen – ett lyckat återskapande av våtmark



Sångsvanar

Foto: Hasse Andersson

Skårbydammen heter den återskapade våtmark som ligger invid Bergaholmsvägen i Salem. Vintern 1989/90 sattes arbetet igång med att dämna upp det fält som brukade översvämmas varje vår. Idén till detta kan vi tacka den dåvarande viltvårdaren Henrik Hansson vid Stockholm Vatten för. Redan första våren hittade flera arter hit, som smådopping, grönbena, brushane och till och med två rödspovar rastade här.

Arterna fylldes sedan på under flera år, liksom fågelskådare från hela Stockholmsområdet. Artlistan växte med häckande arter, som svarthakedopping, smådopping, kricka, rörhöna, skogsnäppa och sångsvan. Rastade fågelarter har dessutom bjudit på oväntade arter, som sjöorre, salskrake och smalnäbbad simsnäppa förutom gluttsnäppor, svartnäppor, grönbena m.fl. vidare. Allteftersom kaveldunen växte sig höga och täta minskade möjligheten för rastande vadare att födosöka här. Även häckningen av änder minskade in på 2000-talet, även om smådoppingar, krickor, sothönan och sångsvansparet fortsatte att häcka.

För drygt tio år sedan upptäcktes en olovlig inplantering av karp i Skårbydammen, vilket ledde till att mycket av fågellivet minskade. Karporna växte till sig och åt rent på växter och växtplankton, vilket medförde att villkoren för fågellivet i dammen försämrades. Dammen torrlades 2015 då man plockade upp flera ton karpar. Restaureringen har givit ett mycket gott resultat och nu är det rika fågellivet tillbaka.

I år (2023) häckar både smådopping, svarthakedopping, kricka, vattenrall och rörhöna här, liksom troligtvis brun kärrhök i närheten. Sångsvanarna har som tidigare sitt bo bland tuvorna. I början av maj besökte en dvärgmåsk Skårbydammen under en dag, då även drygt 50 skrattmåsar födosökte. Det går bra att stanna vid Bergaholmsvägen och studera fågellivet, även om buskage skymmer delar av våtmarken. Om man går in en bit på Hallstavägen, kan man ta sig upp på kullen intill och få en bra överblick över Skårbydammen.

Hasse Andersson